

**Constructia sistemului de  
aprovizionare cu apa potabila si  
a sistemului de epurare a apelor  
reziduale s.Septelici,r-nul Soroca**

**№02/18-A1-TH.SU**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-1**

**Statia de pompare canalizare SPC. Constructie de beton armat**

Valoarea de deviz 54 493,34 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1.Lucrari de constructii</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1-растительный слой	100 m3	0,30	945,00 0,00	283,50 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta,teren catg. I-K=3	100 m3	0,30	1 795,50 0,00	538,65 0,00
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,20	861,00 0,00	172,20 0,00
4	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,34	1 087,79 0,00	369,85 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (вытесненный грунт)	100 m3	0,05	945,00 0,00	47,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (вытесненный грунт)	t	8,25	17,50 0,00	144,38 0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,05	174,40 25,40	8,72 1,27
8	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	70,50	255,00 0,00	17 977,50 0,00
9	TsD12A1	Compactarea umpluturilor in straturi de pina la 1,20 m grosime dupa compactare, cu placa batatoare actionata cu excavator pe senile, cu echipament de macara de sub 10 t, prin lovituri din cadere de la 1,50-2 m, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, placa batatoare de 1500 kg pamint necoeziv	100 m3	0,02	1 352,00 176,00	27,04 3,52
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (доработка)	m3	0,50	175,04 175,04	87,52 87,52
11	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Бетонная подготовка т=10см	m3	0,53	2 726,09 335,62	1 444,83 177,88
12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,26	160,08 101,96	1 802,49 1 148,11
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	2,70	31,98 5,69	86,34 15,37
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere	kg	108,51	30,79 4,50	3 340,84 488,66
15	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,36	2 938,54 382,36	3 996,41 520,01

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu-пазухи	m3	25,80	26,34 26,34	679,59 679,59
17	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	25,80	63,73 63,73	1 644,17 1 644,17
18	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,29	594,00 0,00	172,26 0,00
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv в пазухи	100 m3	0,29	2 635,45 749,45	764,28 217,34
20	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II -К=6-возвращение растительного слоя	100 m3	0,30	3 564,00 0,00	1 069,20 0,00
21	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,30	490,50 0,00	147,15 0,00
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire -Pereu	m3	0,53	452,85 25,49	240,01 13,51
23	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2	5,34	143,85 7,65	768,14 40,84
Total			lei		35 812,32	
Total			100,00 +		35 812,32	

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			1 209,07
		Total	100,00 +			37 021,39
		Transportarea materialelor	3,00 %			262,70
		Total	100,00 +			37 284,09
		Cheltuieli de depozit	1,50 %			131,35
		Total	100,00 +			37 415,44
		Cheltuieli de regie	14,50 %			5 425,25
		Total	100,00 +			42 840,69
		Beneficiu de deviz	6,00 %			2 570,43
		<b>Total Capitolul 1.Lucrari de constructii</b>				<b>45 411,12</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>5 037,79</b>
	Total		lei			45 411,12
	TVA		20,00 %			9 082,22

**Total deviz:**

**54 493,34**

**Incluziv salariu**

**5 037,79**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
("Naiman Com" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
( )

(funcția, semnătura)